

1. خلاصه گزارش:

در ماه جنوری سال 2018 میلادی، در مناطق جنوبی تغییرات سیاسی زیادی بنظر میرسید که در 27 جنوری والی فراه آقای عارف شاه جهان استعفا نموده که البته استعفا وی از اثر تظاهرات و مسدود کردن سرک ها توسط مردم بود و مردم میخواستند تا والی و رئیس پولیس آن ولایت از سمت شان استعفا نمایند، مردم شعار میدادند که والی و رئیس پولیس در فساد اداری دست دارند و بی مسولیت میباشند و باید گفت که آقای فضل احمد شیرزاد منحیث رئیس پولیس جدید ولایت هلمند اجرای وظیفه نمایند اما مردم از این اقدام ناراضی هستند.

در 18 جنوری سردار محمد "همرد" معاون مالی و اداری ولایت هلمند از سمت اش توسط دولت برکنار و به جای او مجاهدالله سفری مقرر گردید و این اقدام دولت توسط مردم تقدیر گردید، همچنان بتاريخ 20 جنوری سردار محمد همرد توسط دولت منحیث معاون والی نیمروز مقرر گردید اما این اقدام باعث تظاهرات مردم گردیده و آنها خواستار تقرر مجدد حاجی قاسم خدری گردیدند که قبلا مدت شش سال در این مقام وظیفه انجام داده بودند.

برعلاوه همه مردم در ساحات با میزان بلند کشت خشخاش از محکمه های گروه های مخالفین دولت نسبت به دولت رضایت بیشتر داشته و علت اش فساد گسترده و تبعیض در سیستم و دوایر دولتی میباشد و نظر به گفته های مردم محکمه های گروه های مخالفین دولت عدالت و قضاوت عادلانه و به موقع مینمایند.

در رابطه به اوضاع امنیتی، در اکثریت ولایات مورد نظر بطور عموم همانند ماه قبلی بوده؛ هرات، هلمند، بدخشان، نیمروز و بادغیس از جمله ولایات بودند که نسبتاً امنیت بهتر داشتند. در هلمند، قندهار و ننگرهار نیروهای نظامی افغان با حمایه نیروهای نظامی امریکائی اعم از طریق هوا و زمین عملیات متعدد بالای گروه های مخالف دولت داشتند که باعث تلفات سنگین بر دشمن شده که در نتیجه ده ها تن از گروه های طالب و داعش کشته و زخمی شدند و مهمتر از همه در ننگرهار یک تن از قوماندانان عمده داعش کشته شد؛ برعکس وضع امنیتی در ولایات فاریاب، قندهار، ننگرهار، فراه، ارزگان، کنر و دایکندی نا امن بوده و گروه های مخالف دولت از خود مقاومت های شدیدی نشان دادند در فراه گروه مخالفین دولت پیشروی نموده و تا حدود نزدیک مرکز ولایت رسیده اند؛ گروه مخالفین دولت در قندهار و ننگرهار به تعدد ماین های کنار جاده افزوده و این نوع انفجارات بیش از بیست تن افراد ملکی را زخمی و شهید ساخته است.

اوضاع اقتصاد؛ کار های انکشافی و بدیل های معیشتی نسبتاً کمتر بوده در ولایات مورد نظر البته دو پروژه دیوارهای استنادی در ننگرها آغاز شده و همچنان بعضی از پروژه های کوچک معیشتی در دگر ولایات مورد نظر تطبیق شده اند. برای جلوگیری دهاقین از کشت مواد مخدر مردم خواستار کمک و قرضه های مالی برای دهاقین شدند تا سبب شود که آنها به کشت محصولات حلال رو بیاورند؛ و آنها نیز خواستند تا سیستم زراعتی مانند کانالهای آبیاری و وسایل جدید زراعتی برای کشت محصولات حلال جدید و مدرن شود.

اخیراً، کدام بهبود در رابطه به کشت محصولات حلال نبوده و نه همچنان کدام اقدام از بین بردن کوکنار توسط دولت صورت گرفته است ولی اندکی ممانعت کشت خشخاش توسط پولیس ملی و پولیس مبارزه با مواد مخدر در ولایات نیمروز، هرات و فراه صورت گرفته است و باید گفت که گزارشات نشان میدهد که هیچنوع اقدامات جدی در رابطه به کشت خشخاش صورت نگرفته چون اکثراً "مقامات و اراکین بلند رتبه دولت در کشت و قاچاق آن دخیل میباشند.

همچنان در این ماه توانمند سازی زنان در ولایات مورد نظر صورت نگرفته، خشونت های داخلی و منع حصول حقوق شان در اکثر ولایات مورد نظر مایوس کننده بود.

راهکارهای ارتباطات:

- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های خویش در ولایات دستور دهد تا آنها مستقیماً با دهاقین و جامعه از طریق شوراهای، گردهمائی ها و ورکشاپها در تماس شده و از این طریق به شیوه موثرانه میتوان پیام های وزارت مبارزه با مواد مخدر را ترویج نمود.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت های ارشاد-حج و اوقاف و وزارت صحت هماهنگی نموده و از ایشان خواهش نمایند تا آن وزارت ها از علماء دین، بزرگان محل و داکتران طلب همکاری در راستای آگاهی دهی به مردم در رابطه به پیامدهای ناگوار، کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر شوند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به تمام ریاست های ولایات خویش دستور دهد تا آنها هماهنگی نزدیک با ریاست زنان، سازمانهای اجتماعی زنان ولایات خویش داشته و در راستای طرح، دیزاین و ترویج موثر پیام های مبارزه با مواد مخدر برای زنان همکاری نمایند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت های مرتبط و همکار در راستای طرح و تطبیق پلان برای ساحات با میزان بلند کشت خشخاش اقدام نموده و کوشش نمایند تا در این ساحات دهاقین را تشویق به زرع محصولات حلال نمایند و بر علاوه زمینه کار را برای جوانان فراهم سازند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر به ریاست های ولایات خویش دستور داده تا آنها با ریاست معارف و سازمانهای اجتماعی جوانان در برگزاری گردهمائی های ترویج پیام های وزارت مبارزه با مواد مخدر همکاری نمایند و نیز مکاتب و مدرسه ها جای مناسب و موثر برای ترویج چنین پیام ها میباشند.
- چون برگزاری گردهمائی ها در ساحات پرخطر دشوار میباشد بناءً باید پیام های ترویجی از طریق رادیوها به مردم ترویج گردد و این ترویج باید توسط صحبت مبلغین مذهبی، بزرگان محلات صورت گیرد.

ولایات کتگوری 1

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید با علماء دین و بزرگان مصاحبه های را انجام دهند و در این مصاحبه ها باید اضرار کشت خشخاش را از دیدگاه دین مبین اسلام تقبیح نموده و سپس این مصاحبه ها را از طریق مطبوعات پخش نمایند ، همچنان حقوق زنان را از دیدگاه دین اسلام در این مصاحبه ها جا دهند.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با هماهنگی وزارت ارشاد و حج و اوقاف از امامان مساجد و علماء دینی خواسته تا آنها در مساجد در مورد اضرار کشت خشخاش صحبت نمایند و واضح سازند که چنین کاری حرام میباشد و همچنان میتوان این سخنرانی ها را از طریق رادیو به سمع مردم رسانید.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید پیام های اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را به مردم رسانده و برعکس مردم را تشویق به فواید ایجاد گلخانه ها برای محصولات متنوع حلال نمایند و همچنان به آنها زرع محصولات حلال را آموزش دهند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: چون دسترسی برای دولت در این ساحات امکان پذیر نمی باشد بناء" باید ترویج پیام های مبارزه با مواد مخدر از طریق رادیو و تلوزیون صورت گیرد.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: با همکاری ریاست های دیگر وزارت ها برای ترتیب کمپاین های آگاهی دهی اضرار مواد و فواید محصولات حلال باید ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت اقدام نماید، همچنان برنامه سخنرانی را در مورد اضرار مواد مخدر از دیدگاه شریعت و صحت ایجاد نمایند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید با سازمانهای اجتماعی گردهمائی های را در مراکز جامعه برگزار نموده و همچنان باید با شوراهای ولایتی علماء هماهنگی صورت تا در تهیه و ترتیب پیام های مبارزه با مواد مخدر هکار شده و این پیام ها را در مساجد از طریق ایشان به مردم برسانند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: چون تدویر گردهمائی ها در این ساحات مشکل است بناء" بهتر خواهد بود تا پیام های ترویجی مبارزه با مواد مخدر از طریق رادیو ، چاپ و توزیع بروشور ها صورت گیرد و نیز ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت برنامه های رادیویی را با وسیله علماء دینی و منتقدین ترتیب نموده و از اضرار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر از دیدگاه اسلام و جامعه بحث نمایند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید سخنران های مشهور و مورد اعتماد مردم را شناسائی و از آنها در برنامه های رادیویی به شکل هفته وار دعوت نموده تا در مورد پیامدهای ناگوار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر به مردم از دیدگاه دین مبین اسلام و صحت آگاهی دهند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: باید ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت پیام های متعدد را ترتیب نموده و آن را از طریق بلبوردها، رادیو و تلوزیون ترویج نمایند و همچنان از امامان مساجد خواهش نمایند تا در تبلیغ نمازهای جمعه این پیام را یاد آوری و مردم را از اضرار همه جانبه مواد مخدر باخبر سازند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید در مکاتب سمینارها و ورکشاپ را ایجاد نمایند و از استادان و شاگردان خواهش نمایند تا در قسمت ترویج پیام های اضرار مواد مخدر همکاری نمایند و همچنان از علماء و امامان مساجد خواهش نمایند تا در محافل و گردهمایی در قسمت ترویج چنین پیام ها همکاری نمایند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با علماء مذهبی جلسات را برگزار و از آنها خواهش نمایند تا این ریاست را در ترویج پیام های مبارزه با مواد مخدر همکاری نمایند و همچنان از بزرگان محلات و قریه جات خواهش نمایند تا جرگه های را ترتیب نموده و از مردم خواهش نمایند تا از کشت خشخاش امتناع ورزند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت از بزرگان محلات و قریه جات دعوت نموده و به ایشان اضرار کشت خشخاش را به نسل های ایشان واضح و توضیح نمایند که این یکی از مرگبارترین تهدیدات میباشد و آنها را قانع سازند تا دهاقین را وادار سازند تا از کشت خشخاش دست بردارند.

کتگوری 2

بدخشان: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت مصاحبه های را با دهاقین که کشت خشخاش را ترک کرده اند انجام داده و از پیامدهای ناگوار آن یاد آوری نمایند و سپس این مصاحبه ها از طریق رسانه ها پخش و به سمع مردم برسانند.

پادغیس: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت زنانی را که برای ایشان وسایل زراعتی، برنامه آموزشی و پرورش گلخانه ها را که دریافته اند ارتباط گرفته و با ایشان مصاحبه های را انجام دهد که در آن از فواید درآمد محصولات حلال و اضرار کشت خشخاش بخصوص حلال و حرام بودن آنها یاد آوری نموده و بعد آنها را از طریق رسانه نشر نمایند.

نیمروز: ریاست مبارزه با مواد مخدر با ریاست معارف و سازمانهای زنان همکاری نموده و پیام های ترویجی را مشترک ترتیب و ترویج نمایند و البته باید گفت که موثرتر خواهد اگر از طریق متعلمین در جامعه ترویج گردند بر علاوه میتوان گردهمایی های مبارزه با مواد مخدر را برگزار نمایند.

ارزگان: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت کمپاین های مبارزه با مواد مخدر را از طریق رسانه (رادیو و تلویزیون) و در این برنامه های از داکتران، علماء دینی، بزرگان اقوام و متنفذین دعوت شده تا آنها اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را از دیدگاه دین مبین اسلام و صحت بیان نمایند و همچنان از جلوگیری خشونت علیه زنان نیز یاد آور شوند.

کتگوری 3

دایکندی: ریاست مبارزه با مواد مخدر با ریاست زراعت آن ولایت هماهنگی نموده و سمینارهای آگاهی دهی برای دهاقین ترتیب نموده و در این سمینارها باید از فواید کشت محصولات حلال بخصوص کشت زعفران و ایجاد باغهای میوه یاد آوری نمایند.

فاریاب: ریاست مبارزه با مواد مخدر نظریات مردم را در مورد اضرار کشت خشخاش خواسته و آنرا به دیگران برسانند و همچنان پیام های اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را از طریق رسانه ها، بروشورها و بلبورد به ساحات که نا امن این ولایت به نشر برسانند.

هرات: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید از نقش و فعالیت زنان در اجتماع بخصوص در مزرعه های زعفران تاکید نموده و آنها را از طریق بلبوردها به ترویج برسانند و همچنان از سازمانهای اجتماعی این ولایت بخواهند تا در عرصه ترویج پیام های ترویجی و آگاهی دهی همکاری نمایند.

کنر: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت از علماء خواهش نموده تا در قسمت جلوگیری از کشت خشخاش در تبلیغات نمازهای روز جمعه یاد آوری نمایند و همچنان ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت از برنامه های زراعتی که میتوان بدیل برای کشت خشخاش شود یاد آوری نمود.